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deres Læejligheder til Folk med mange
Børn. Disse udflyttede Arbejdere har ført
en hel Del Børn med sig til Landsognet,
hvilket har medført, at det har maattet

tilbygge til sin Skole og antage nye Lærer-

kræfter, hvorved det har faaet en meget
hetydelig Merudgift til Skolevæsenet. Det

er fortalt mig, at der efter en Flyttedag
meldte sig ikke mindre end 150 Børn til

Optagelse i Landsognsskolen. Det vil for-

staas, at Udgifterne til Skolevæsenet føl-

gelig er vokset med rivende Fart. '
Det er dog ikke blot disse Udgifter,

man maa kæmpe med derude. Ogsaa Ud-

gifterne til Fattigvæsenet, som man har

fælles med Odense, er vokset ret betyde-
ligt i den senere Tid. Man bar endnu
flere Vanskeligheder at kæmpe med. Jeg
sigter blandt andet til Vanskelighederne
ved at skaffe Drikkevand; saadant findes

i indskrænket Mængde iprivate Brønde,
og Kommunen bliver derfor nødt til at

etablere et Vandværk, idet Indbyggerne
absolut ikke kan skaffe sig det fornødne

Drikkevand. Man harforetaget en Række

kostbare Boringer. Derved fik man dels

for ringe Vandmængde, dels ubrugeligt
Vand, Brakvand. Man har da maattet

søge udenfor Kommunens Grænse. Det vil

sige, at man nu maa, etablere et kom-

munalt Vandværk, men derved er man

kommet op til en Udgift paa omkring '/,
Mill. Kr., som man skal laane og senere

forrente og afdrage. Naar man har nævnt,
at Ligningsprocenteni 1915—16, der er

7,8 pCt., ikke er saa overdreven stor, maa

det erindres, at i samme Åar havde Kom-

munen et Underskud saa stort, at Amt-
manden for Odense Amt erklærer, at det

ikke vil kunne dækkes af Kommunens

egne Midler, selv om der er Udsigt til en

betydelig Merindtægti 1916—17. .

JegOvil meget indtrængende anbefale,
at man følger den højtærede Minister og
Flertallet i Finansudvalget, og at man tæn-

ker paa i Fremtiden at reformere paa den

Uensartethed, som der nu er med Hcn-

syn til Skattebyrderne omkring i Landets

Kommuner. Der er sikkert her en be-

tydelig Opgave for Lovgivningsmagten at

tage op, thi denne Uensartethed virker i

høj Grad uretfærdigt overfor forskellige af
Landets Indbyggere. Det kunde dog være,

at man under saadanne Overvejelser vilde

komme til det Resultat, at Staten bør
være den store Regulator paa dette Om-

raade.

Andreasen: Jeg vil rette en Tak til
saavel den højtærede Indenrigsminister som

til Finansudvalgets Flertal for Fremkom-
sten af Æmndringsforslag Nr. 17, der gaar
ud paa at yde Næstved Sct. Mortens Land-
distrikt et ekstraordinært Statstilskud paa

4,000 Kr. Jeg beklager meget, at det

ærede Medlem fra Ringkøbing (J. C. Chri-

stensen) saa stærkt bekæmpede dette Æn-

dringsforslag. Jeg er saa meget mere over-

rasket over det ærede Medlems Standpunkt,
som der i den Kommission, den højtærede
Minister har nedsat angaaende Landdistrik-
ters Indlemmelse i Købstæder og Læbæl-
ters Ophævelse, findes to Medlemmer af

det ærede Medlems Parti, to Folketings-
mænd, som lige saa vel som jeg, der og-
saå har Sæde i den nævnte Kommission,
anbefaler overfor Regering og Rigsdag, at

der ydes den paagældende Kommune Hjælp
under de nuværende vanskelige Forhold.

De paagældende Medlemmer er det ærede
Medlem for Randers Landkreds (Gerud
Jensen) .og det ærede Medlem fra Bælum

(Gjerding), og jeg nærer ingen 'Tvivl om,
at de i Dag vil følge ikke det ærede Med-
lem fra Ringkøbing, men Finansudvalgets
Flertal og den højtærede Minister og
stemme for Ændringsforslaget om at yde
Næstved Sct. Mortens Landsogn de 4,000
Kroner. -

Den nævnte Kommission holdt sit an-

det Møde i Næstved og havde en længere
Forhandling medLanddistriktetis Bestyrelse,
undersøgte nøje Forholdene, og det ærede
Medlem fra Ringkøbing vil nepne benægte,
at det ærede Medlem for Randers Land-
kreds og det ærede Medlem fra Bælum er

Mænd, der 'ved deres Virksomhed som

Sogneraadsmedlemmer, maaske ogsaa som

Amtsraadsmedlemmer, har fortrinlig Ind-

sigt i Spørgsmaalet om, hvorledes den

kommunale Skat i Almindelighed her i

Landet lignes. Og den Paastand, det ærede
Medlem fra Ringkøbing fremsatte, om, at

de kommunale Skattebyrder i de sjællandske
Amter er langt lavere end i Vestjylland,
er fuldkommen urigtig. Man kan aldeles
ikke dømme ud fra BSkatteprocentens
Størrelse i de forskellige Kommuner og

.
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